
Página 1 de 4 

 

 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL No. 004-DGIDI-CIENTIFICA-2024-1 
 
 

Villa El Salvador, 15 de marzo de 2024 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que, la Universidad Científica del Sur considera que la investigación es una de sus 
funciones fundamentales. 

Que, el Reglamento de Investigación indica en su artículo 19: 

La Universidad pone a disposición fondos concursables anuales para tesistas de 
posgrado, profesores e investigadores, así como bianuales, para tesistas de 
pregrado. Las bases de cada concurso son aprobadas y difundidas a la comunidad 
universitaria por la Dirección General de Investigación. (p. 9) 

Que, mediante la Resolución Directoral N° 018-DGIDI-CIENTÍFICA-2023 se aprobaron las 
bases del “Concurso de fondos Beca Cabieses – Proyectos de Tesis de pregrado y 
postgrado 2024-1”, el cual concede apoyo a investigaciones con fondos propios. 

Que, la misma Resolución Directoral menciona que el financiamiento a cada proyecto de 
tesis puede ser de hasta s/ 3 000 (tres mil soles) para pregrado y de hasta s/ 6 000 (seis 
mil soles) para postgrado. 

Que, luego de la evaluación de los proyectos participantes en el Concurso se ha 
establecido la lista de ganadores que fueron seleccionados en base a su mérito científico. 
En esta resolución se detalla la lista de ganadores de las categorías pregrado y posgrado: 

 
Ganadores del “Concurso de Proyectos de Tesis de Posgrado 2024-1" 

 
 

Autor Título Programa Académico 
 

 
Cesar David  
Gil Armas 

 
Rendimiento pronóstico del índice de 

consistencia cervical para la predicción del parto 
prematuro espontáneo: una revisión sistemática 

y metaanálisis. 
(POS-50-2023-00684) 

 
 

Maestría en Epidemiologia 
Clínica y Bioestadística 

 
 

Michael Anthony 
Fernando  

Ventura Arteaga 

 
Desarrollo, validación y confiabilidad de un 

cuestionario de conocimientos y satisfacción del 
aprendizaje 3d de anatomía en estudiantes 

peruanos. 
(POS-53-2022-00082) 

 
 

Maestría en 
Estomatología 

 
 

Karlen Jhamily  
Huanca Ríos 

 
Riesgos psicosociales y estrés laboral en los 

colaboradores que pertenecen al Centro 
Nacional de Telemedicina de Essalud durante el 

año 2024. 
(POS-60-2024-00112) 

 
 

Maestría en Medicina 
Ocupacional y Medio 

Ambiente 

 
Gaby Karina 

Cotrina Liñán 

 
Estimación de la edad y el sexo según el área 

del foramen mentoniano en una muestra 
peruana: un estudio tomográfico.  

(POS-93-2023-00389) 

 
Segunda Especialidad en 

Odontología Forense 



Página 2 de 4 

 

 

Ganadores del “Concurso de Proyectos de Tesis de Pregrado 2024-1" 
 
 

Autor Título Facultad Carrera 

GANADORES 
 
 

Eduardo  
Flores Rodríguez 

 
Motivación laboral y su influencia en la 
calidad de atención a los usuarios de la 

Superintendencia Nacional de 
Migraciones, sede Breña – Perú, 2023. 

(PRE-1-2023-00510) 

 
 

Ciencias 
Empresariales 

 
 

Administración de 
Negocios 

Internacionales 

 
 

Sol Milena Ivonne  
Giraldo Tito 

 
Evaluación de la actividad antimicrobiana 
e inhibidora de biopelícula en bacterias 

epífitas y endófitas de la macroalga Ulva 
spp., Pisco- Perú. 

(PRE-5-2024-00032) 

 
 

Ciencias 
Veterinarias y 

Biológicas 

 
 

Biología Marina 

 
Sandy Marjory 

Aguirre Saldaña 

 
Evaluación de un extruido suplementado 

con pulverizado microencapsulado de 
Mauritia flexuosa “aguaje” sobre el 
desempeño reproductivo en tilapias 

hembras Oreochromis niloticus. 
(PRE-5-2022-000353) 

 
 

Ciencias 
Veterinarias y 

Biológicas 

 
 

Biología Marina 

 
 

José Manuel 
Astuhuaman 
Malasquez 

 
 

Evaluación de la tasa de sobrevivencia y 
crecimiento larval en Loxechinus albus 

(Molina, 1782) alimentada con Dunaliella 
salina (Teodoresco, 1905) sometida a 

estrés salino.  
(PRE-5-2023-0335) 

 
 

Ciencias  
Veterinarias y 

Biológicas 

 
 

Biología Marina 

 
 

Sebastián  
Samamé Vera 

 
Aislamiento y evaluación in vitro de 

bacterias epífitas con actividad probiótica 
de la macroalga Macrocystis pyrifera de la 

costa de Pisco-Ica, Perú. 
(PRE-5-2023-00737) 

 
 
 

Ciencias  
Veterinarias y 

Biológicas 

 
 

Biología Marina 

 
 

Daniella Fernanda  
Orihuela Castillo 

 
Relaciones filogenéticas de siete macroalgas 

de la bahía de Paracas y San Juan de 
Marcona, Ica – Perú.  
(PRE-5-2023-00476) 

 
 
 

Ciencias  
Veterinarias y 

Biológicas 

 
 

Biología Marina 

 
 

Nicole Tamara  
Barrueta Court 

 
Evaluación de la concentración de 

microplásticos en los sedimentos y agua de las 
zonas del estuario del río Mala  

(050-2023-PREB5) 

 
 
 

Ciencias  
  Veterinarias y 

Biológicas 

 
 

Biología Marina 

 
 

Rosby Ricardina  
Gomez Farfán 

 
Distribución espacial del fitoplancton de la 

Ensenada Mackellar, Bahía Almirantazgo, Isla 
Rey Jorge, Antártida, en el verano austral del 

2018  
(PRE-5-2022-00296) 

 
 
 

  Ciencias  
  Veterinarias y 

Biológicas 

 
 

Biología Marina 



Página 3 de 4 

 

 

Autor Título Facultad Carrera 
GANADORES 

 
 

David Aldo 
Ureta Espinoza 

 
Vacuna experimental inactivada por 

manipulación de pH contra Weissella tructae 
en truchas arcoíris, Oncorhynchus mykiss: 
eficacia post desafío homólogo y niveles de 

proteínas y anticuerpos séricos.  
(PRE-5-2024-00007) 

 
 

Ciencias 
Veterinarias y 

Biológicas 

 
 

Biología Marina 

 
 

Micaela Lizbet 
Altamirano 
Cobeñas 

 
Evaluación de la eficacia de una vacuna 

bivalente frente a Yersinia ruckeri y 
Weissella tructae para Trucha arcoiris 

(Oncorhynchus mykiss) en condiciones de 
verano. 

(PRE-5-2023-00893) 

 
 

Ciencias 
Veterinarias y 

Biológicas 

 
 
 

Biología Marina 

 
Jhonelly Jazmín  
Ramírez Taipe / 
Andrea Anais  

Aparcana Ortega 

 
El uso del storytelling en la publicidad 

televisiva de los spots «El mejor regalo está 
dentro de ti» de Real Plaza (2021), «El Perú 

es nuestra familia y nunca la dejaremos 
sola» de Pacífico Seguros (2022) e «Crédito 

Mujer» de Mi Banco (2022).  
(PRE-6-2024-00130) 

 
 
 

Ciencias 
Humanas 

 
 
 

Comunicación y 
Publicidad 

 
 

Rocio Emperatriz 
Miranda Rimachi 

 
Factores asociados al abandono de lactancia 

materna exclusiva: Un estudio transversal. 
(PRE-20-2024-00065) 

 
 Ciencias 

 de la Salud 

 
 

Enfermería 

 
Lucia Belem  

Garcia Ramos /  
Anderson Gabriel 
Cabanillas Aquino 

 

 
Efecto del láser rojo e infrarrojo en la 

reparación ósea de ratas albinas. 
(PRE-8-2023-00610) 

 
 

 Ciencias 
 de la Salud 

 
 

Estomatología 

 
 

Rocio Vannesa  
Paz Gómez 

 
Patrón dermatoglífico y perfil salival en niños 
con caries de infancia temprana: un estudio 

de casos y control. 
(PRE8-2024-00173) 

 
 Ciencias 

 de la Salud 

 
 

Estomatología 

 
 

Benjamín  
Chávez Sandoval 

 
Compuestos bioactivos y capacidad 

antioxidante de las partes vegetativas del 
chulco (Oxalis peduncularis Kunth) cultivado 
bajo estrés hídrico en las regiones de Lima y 

Pasco. 
(001-2021-PRE10) 

 
 

 Ciencias 
 Ambientales  

 
 

Ingeniería  
Agroforestal 

 
Anais Pilar  

Fernández Murillo / 
Fiorella Xiomara  

Gago Tello 

 
Influencia de la salinidad en las reservas de 
carbono del suelo del área de conservación 
ambiental manglares de Chulliyache, Piura. 

(PRE-11-2024-00053) 

 
 

 Ciencias 
Ambientales 

 
 

Ingeniería  
Ambiental 

 
Milagros Jahely  
Noriega Rivera / 
Luisa Lourdes  
Ortega Landa 

 
Impacto generado por lixiviados de los 

residuos sólidos deficientemente dispuestos 
en el humedal costero pantanos de villa, 

Lima – Perú.  
(PRE-11-2024-00172) 

 
 

 Ciencias 
Ambientales 

 
 

Ingeniería  
Ambiental 



Página 4 de 4 

 

 

 
Autor Título Facultad Carrera 

GANADORES 
 

Sheyla Britney  
Osorio Loyola / 

Ruth Maria  
Fonseca Cucho 

 

 
Efectividad de las intervenciones del 
proyecto MRSE de SEDAPAL en la 

recuperación del bofedal de la 
microcuenca Milloc, Lima - Perú. 

(PRE-11-2024-00251) 

 
 Ciencias 

Ambientales 

 
Ingeniería  
Ambiental 

 
José Manuel 

Quiroz Eugenio / 
Romina Belén 

Carpio Martínez 

 
Evolución del control glicémico a un año 

de seguimiento en individuos con Diabetes 
Mellitus tipo 2 del servicio de 

endocrinología en un hospital nacional del 
Perú. 

(PRE- 15- 2024-188) 

 
 
         Ciencias 

de la Salud 

 
 

Medicina 
Humana 

 
Georgina Daniela 

Bustamante 
Duarte/Esthela  

Milenka Atauqui  
Silvera / Irlieana  

Carolina Sánchez Solis 
 

 
Concordancia médico-paciente sobre la 
evaluación del control de síntomas del 

asma en Perú en el año 2024.  
(PRE-15-2024-00100) 

 
 

 
       Ciencias 

de la Salud 

 
 
 

Medicina 
Humana 

 
 

Lia Hermione  
Araujo Jondec 

Efecto cicatrizante de un emplasto a base 
de cuatro plantas medicinales en lesiones 
incisas en Rattus norvegicus albinus en 

comparación con el óxido  
de zinc. 

(PRE-16-2023-00210) 

 
 

Ciencias 
Veterinarias y 

Biológicas 

 
 

Medicina  
Veterinaria y 

Zootecnia 

 
 

Diana Sofía  
Chirinos Sánchez 

 
Cambios en la presencia de 

contaminantes en alimentos para consumo 
humano: una revisión crítica de los 

informes de la autoridad sanitaria peruana, 
2011-2021. 

(PRE-17-2023-00800) 

 
 

Ciencias  
de la Salud 

 

Nutrición y 
Dietética 

 
 

Hilda Cristina  
Palma Bendezú 

 
Determinantes de la inseguridad 

alimentaria en hogares bolivianos durante 
el 2021. 

(PRE-17-2024-00120) 

 
 

  Ciencias 
de la Salud 

Nutrición y 
Dietética 

 
 

Lorena Valeria  
Suyon Diaz / Oriana 

Betzabé  
Galeano Zavaleta 

 

 
Determinación de la composición 

nutricional, digestibilidad proteica in vivo, 
toxicidad aguda oral y análisis 

microbiológico de harina de grillo (Gryllus 
assimilis) como potencial fuente 

alimentaria humana, 2023. 
(PRE-17-2023-00514) 

 
 

Ciencias 
de la Salud 

 

Nutrición y 
Dietética 



Página 5 de 4 

 

 

Autor Título Facultad Carrera 

GANADORES 
 
 

Yurika Karina  
Papel Soto / 

Lizbeth Teófila 
 Tineo Mendivil 

 

 
Traducción y validez al quechua de la 

Escala de Satisfacción con la vida (SWLS) 
en adultos de la región Ayacucho.  

(PRE-18-2024-00011) 

 
 

Ciencias 
de la Salud 

 
 
 

Psicología 

 
Alessandra Cricel  
Quispe Caballero / 
Alexandra Estrella  
Buitrón Saavedra 

 
Burnout, estrés percibido y calidad de vida del 
personal de enfermería en un hospital público 

de Lima Metropolitana. 
(PRE-18-2024-00031) 

 
 

Ciencias 
de la Salud 

 
 

Psicología 

 
Jordy Anthony 

Parra Chiroque / 
Shary Zulliet 
Leyton Vigo 

 

 
Estrés laboral, burnout parental y percepción 
del cumplimiento de competencias parentales 
en una muestra de padres y madres de Lima 

Metropolitana. 
(PRE-18-2023-00334) 

 
 
 

Ciencias 
de la Salud 

 
 
 

Psicología 

 
 

María Luisa  
Martínez Camacho/ 

Gabriel Joel  
Paredes Valencia 

 
Escala de celos patológicos (CECLA): 
evidencias de validez, confiabilidad e 

invarianza factorial en adultos emergentes 
residentes en Lima Metropolitana. 

(PRE-18-2023-00871) 

 
 
 

Ciencias 
de la Salud 

 
 
 

Psicología 

 
Genesis Mariela  

Gallegos Ramírez / 
Mary Rosa  

Mezarina López 

 
Influencia de los síntomas depresivos e 

ideación suicida en el consumo de alcohol en 
adolescentes de una Institución Educativa 

Pública de Lima Metropolitana. 
(PRE-18-2024-00001) 

 
 

Ciencias 
de la 
Salud 

 
 
 

Psicología 

 
SE RESUELVE: 

 
ARTÍCULO ÚNICO. Declarar ganadores a los proyectos de investigación seleccionados en el Concurso 
de fondos Beca Cabieses – Proyectos de Tesis de pregrado y posgrado 2024-1, aprobado mediante 
Resolución Directoral N°018-DGIDI- CIENTÍFICA-2023, cuya lista se detalla en este documento y 
estipular el plazo hasta el 31 de mayo de 2024 para presentar la constancia del comité de ética y resolución 
de aprobación del proyecto para cobrar el fondo. 

 
Regístrese, comuníquese y archívese. 

 
 


